（単位：百万円）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

平成27年３月期

第１四半期連結累計期間
71,215 5,579 4,553 3,575

平成26年３月期

第１四半期連結累計期間
64,362 3,101 2,500 2,026

増 減 率 10.6％ 79.9％ 82.1％ 76.5％

（売上高）

 セメントや苛性ソーダの販売数量の増加、石油化学製品や苛性ソーダの販売価格の是正に加え、医薬品原薬

などの販売が好調だったことにより、前年同期より68億52百万円増加し、712億15百万円（前年同期比10.6％

増）となりました。

（売上原価）

 販売数量の増加、国産ナフサ価格の上昇による原料コストの増加等により、前年同期より34億36百万円増加

し、501億70百万円（前年同期比7.4％増）となりました。

（販売費及び一般管理費）

 販売数量の伸びに伴う物流コストの増加等により、前年同期より９億39百万円増加し、154億64百万円（前年

同期比6.5％増）となりました。

（営業利益）

 販売数量の増加、石油化学製品の損益改善等により、前年同期より24億77百万円増加し、55億79百万円（前

年同期比79.9％増）となりました。

（営業外損益・経常利益）

 営業外損益は、休止部門費の減少があったものの、支払利息の増加、前年同期に計上した為替差益が為替差

損に転じたこと等により、前年同期より４億24百万円悪化しました。

 以上の結果、経常利益は、20億52百万円の増加にとどまり、45億53百万円（前年同期比82.1％増）となりま

した。

（特別損益・税金等調整前四半期純利益・少数株主損益調整前四半期純利益・四半期純利益）

 特別損益は、前年同期より15百万円改善しました。

 以上の結果、税金等調整前四半期純利益は、前年同期より20億67百万円増加し、45億45百万円（前年同期比

83.5％増）となりました。

 少数株主損益調整前四半期純利益は、前年同期より17億59百万円増加し、37億28百万円（前年同期比89.4％

増）となりました。少数株主損益調整後の四半期純利益は、前年同期より15億49百万円増加し、35億75百万円

（前年同期比76.5％増）となりました。

- 3 -

2014/08/12 15:08:27／14005869_株式会社トクヤマ_第１四半期報告書

   （セグメント別の状況）

売上高 （単位：百万円）

  報告セグメント
その他 合計 調整額

四半期連結
損益計算書
計上額  化成品 特殊品 セメント

ライフ
アメニティー

平成27年３月期

第１四半期

連結累計期間

22,694 11,149 19,396 14,019 12,853 80,114 △8,899 71,215

平成26年３月期

第１四半期

連結累計期間

21,125 10,297 17,311 12,586 11,174 72,495 △8,133 64,362

増 減 率 7.4％ 8.3％ 12.0％ 11.4％ 15.0％ 10.5％ － 10.6％

営業利益 （単位：百万円）

  報告セグメント
その他 合計 調整額

四半期連結
損益計算書
計上額  化成品 特殊品 セメント

ライフ
アメニティー

平成27年３月期

第１四半期

連結累計期間

1,278 992 1,477 1,192 1,567 6,508 △928 5,579

平成26年３月期

第１四半期

連結累計期間

362 542 1,331 732 858 3,827 △726 3,101

増 減 率 253.0％ 83.0％ 10.9％ 62.8％ 82.5％ 70.0％ － 79.9％

（注）各セグメントの売上高、営業利益にはセグメント間取引を含めております。

（化成品セグメント）

 苛性ソーダは、国内、海外向けの販売が堅調に推移する一方で、原料価格の上昇に対応するため販売価格の

是正に努めた結果、増収となりました。

 塩化ビニルモノマーは、国産ナフサ価格の上昇による原料コストの増加はありましたが、アジア市況の改善

により、輸出価格が高値で推移したため、損益が改善しました。

 塩化ビニル樹脂は、一部用途で需要の鈍化がみられるものの、販売は堅調に推移しました。また、原料価格

の上昇に対応するため販売価格を是正し、増収となりました。

 以上の結果、当セグメントの売上高は226億94百万円（前年同期比7.4％増）、営業利益は12億78百万円（前

年同期比253.0％増）で増収増益となりました。

（特殊品セグメント）

 多結晶シリコンは、半導体向けについては、スマートフォンをはじめとする携帯端末の需要が好調に推移し

たことなどから、販売数量が増加しました。一方、太陽電池向けについては、太陽光パネルの需要が伸長し市

況は回復基調にあるものの、利益重視の販売戦略により出荷を抑制したため、減収となりました。

 乾式シリカは、半導体用研磨材向けを中心に販売が堅調に推移しました。